O Vereador FABIO ALMEIDA PAVONI no uso de suas atribuições conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

propõe:

PROJETO DE LEI Nº 02/2025

Denomina de “Marcos Auréio Sieben, Mamá”

a Pista de Skate do Tayrá no Município de

Araucária, conforme especifica”.

Art. 1º Fica, por esta Lei, denominada de Marcos Aurélio Sieben, Mamá, a Pista de Skate

do Tayrá, no município de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de janeiro de 2025.

FABIO ALMEIDA PAVONI GILMAR CARLOS LISBOA

VEREADOR VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Nascido e criado em Araucária Marcos Aurélio Sieben, “Mamá” iniciou no esporte

logo na adolescência e rapidamente se destacou conquistando muito reconhecimento no

Brasil e no exterior, chamando a atenção inclusive de marcas de renome no segmento.

Iniciou no esporte em 1992, ao observar o irmão e amigos praticando, onde já no

próximo ano em 1993 acabou ganhando seu primeiro skate.

Mamá superou várias barreiras principalmente com seu talento, determinação e

criatividade.

Uma  das  primeiras  pistas  ao  qual  Mamá treinava,  foi  exatamente  a  “Pista  do

Tayrá”,  localizada  na  Praça  Maria  Sávio  Torres,  onde  já  demonstrava  seu  talento  e

despertava a admiração dos frequentadores da Pista.

Em 1998, Mamá conquistou um grante feito para sua carreira, se tornando skatista

profissional. Com isso ele com o seu talento levou o nome de Araucária para todo o Brasil

em dezenas de campeonatos, inclusive vários campeonatos internacionais também, entre

eles na Alemanha, Estados Unidos e Espanha.

No ano de 2004, Marcos ganhou o prêmio destaque esportivo na cidade.

Aos 46 anos, ele deixou um importante legado no skate, caracterizado pela sua

competência nas ruas,  pelo seu estilo de vida,  sempre simples,  educado e cativante,

sendo motivação para várias gerações de skatistas até hoje.

Mamá  foi  admirado  por  sua  capacidade  de  transformar  desafios  urbanos  em

oportunidades para manobras criativas. Além de seu talento, ele era reconhecido por sua

natureza calorosa e generosa. Estava sempre disposto a compartilhar seu conhecimento

e suas técnicas, ajudando skatistas novatos a aprimorarem suas habilidades.

Ele foi um exemplo para diversos jovens, provou que mesmo sendo julgado como

um  esporte  marginalizado  para  alguns,  era  sim,  possível  sonhar  grande  e  deixar

registrado a sua marca.

Que  sua  memória  seja  sempre  lembrada  e  celebrada  como  exemplo  de

humanidade e altruísmo.

		2025-01-24T14:39:38-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1

		2025-01-27T15:40:17-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 2